[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ШИБЕРТУЙСКОЕ» БИЧУРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2024 г.                                                                                  № 26
у.Шибертуй

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Муниципального образования - сельское поселение «Шибертуйское» на 2025-2027 годы

В целях определения задач и целей бюджетной и налоговой политики Муниципального образования – сельское поселение «Шибертуйское» на среднесрочную перспективу:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики  Муниципального образования – сельское поселение «Шибертуйское» на 2025-2027 годы (приложение 1).

2. Признать утратившим силу с 01.01.2025 г. Постановление Администрации Муниципального образования – сельское поселение «Шибертуйское» от 10.11.2023 г. №13 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Муниципального образования – сельское поселение «Шибертуйское»  на 2024-2026 годы»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационных стендах Администрации Муниципального образования – сельское поселение «Шибертуйское».

Глава муниципального образования-
сельское поселение «Шибертуйское»                                   Ц-Д.Ц.Шоймполов

Приложение  1
Утверждено
постановлением администрации
 Муниципального образования
 – сельское поселение «Шибертуйское»                                                                         от 14 ноября 2024 г. № 26

Основные направления бюджетной  и налоговой политики
Муниципального образования –сельского поселения «Шибертуйское» на 2025-2027 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики Муниципального образования – сельского поселения «Шибертуйское» на  2025-2027 годы определены исходя из стратегических целей социально-экономического развития Муниципального образования – сельского поселения «Шибертуйское».
Важнейшей целью социально-экономического развития является повышение благосостояния населения поселения, обеспечение комфортных условий для проживания.
Бюджетная и налоговая политика, являясь органичной частью общей экономической политики государства,  играет ключевую роль в достижении указанной цели, предполагает сбалансированность экономики, обеспечивает стимулирующую роль бюджетных средств, их активное воздействие на развитие производства. От качества формирования и использования бюджетных средств зависит выполнение государственных обязательств и социальных гарантий, определяется эффективность работы всего государственного механизма.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Муниципального образования –сельского поселения «Шибертуйское» на 2025-2027 годы являются:
- улучшение качества жизни населения поселение, обуславливаемое ростом денежных доходов, повышением доступности и качества предоставляемых бюджетных услуг;
- поддержание устойчивых темпов экономического роста;
- укрепление доходной базы бюджета поселения;
- повышение эффективности бюджетных расходов;

Повышение качества жизни населения
Муниципального образования – сельского поселения «Шибертуйское»

Целью муниципального управления является повышение уровня и качества жизни населения. В 2025-2027 годах социальная ориентированность  бюджета поселения будет сохранена.  Важнейшими направлениями станут обеспечение роста заработной платы в бюджетной сфере, повышение доступности и качества бюджетных услуг, уровня социальной защищенности пенсионеров, инвалидов, малообеспеченных граждан.
Финансовое обеспечение функционирования системы социальной защиты населения на среднесрочную перспективу будет развиваться по следующим направлениям:
- реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в соответствии с федеральным и республиканским законодательством;
- обеспечение мер по дальнейшему улучшению качества предоставляемых социальных услуг населению  Муниципального  образования –сельского поселения  «Шибертуйское»;
- осуществление мер по стимулированию рождаемости, материальной поддержке семей, реализация основных направлений семейной политики, повышение престижа материнства;
- реализация программ и мероприятий, направленных на повышение жизненного уровня населения Муниципального образования».
Наряду с мерами социальной поддержки отдельных категорий граждан, установленными республиканским  законодательством, в бюджете Муниципального образования –сельского поселения  «Шибертуйское»  на 2025-2027 годах будут предусмотрены:
- доплаты к пенсии отдельным категориям граждан;
- оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
Качество жизни определяется не только получаемыми доходами, но и обеспеченностью потребностей граждан в услугах образования, здравоохранения, культурном и духовном развитии, информации, досуге и социальном развитии. Серьезной проблемой является сложная демографическая ситуация, характеризующаяся ростом удельного веса населения старше трудоспособного возраста и снижением общей численности населения. Решение данной проблемы заключается в создании благоприятных условий для проживания, включающих в себя обеспечение населения жильем, услугами образования, здравоохранения. Требуется обеспечить повышение качества предоставляемых населению бюджетных услуг, направленных на удовлетворение потребностей в образовании, здравоохранении, культурном и духовном развитии, информации и социальном развитии.
Решение жилищной проблемы семьям с различным уровнем доходов, включая семьи работников организаций бюджетной сферы, возможно при дальнейшем развитии в Муниципальном образовании–сельского поселения  «Шибертуйское» жилищного строительства, обеспечении доступности кредитных ресурсов
Поддержание устойчивых темпов экономического роста

Основные задачи бюджетной  и налоговой политики в обеспечении устойчивого экономического роста заключаются в эффективной налоговой политике в Муниципальном образовании –сельского поселения  «Шибертуйское».
Снижение налоговой нагрузки – прямой фактор стимулирования экономического роста. Продолжение политики снижения налоговой нагрузки требует повышения дисциплины в расходовании бюджетных средств, обеспечения высокой эффективности бюджетных расходов. Увеличение объемов налоговых платежей при одновременном снижении налоговой нагрузки ожидается за счет роста экономики и повышения качества налогового администрирования.
В перспективе сельскохозяйственными предприятиями поселения необходимо решать вопрос регистрации прав на землю.
Несмотря на все задачи государственной поддержки развития АПК в большинстве сельхозорганизаций до сих пор сохраняется нестабильное финансовое состояние  по следующим причинам:
· диспаритет цен отражается на снижении эффективности производства и неспособности товаропроизводителей АПК окупать текущие расходы;
· обеспеченность жильем в сельской местности оставляет желать лучшего, государственная поддержка на строительство и приобретение жилья на селе не оказывает ни какого влияния на сельских жителей. 5-6 семей в год выступают участниками жилищной программы из тысячи нуждающихся в улучшении жилищных условий;
· низкая заработная плата работников сельского хозяйства не даёт материальной заинтересованности работать в сельхозорганизациях района.
Экономический рост, увеличение объемов промышленного производства, развитие добывающего производства, повышение туристической привлекательности предопределяют возрастание экологической нагрузки на окружающую среду. Следовательно, требуется расширение мероприятий по охране окружающей среды, обеспечения их полного финансового обеспечения.
Меры государственной поддержки в области охраны окружающей среды будут развиваться по следующим направлениям:
- проведение мероприятий по экологическому мониторингу на территории района;
- проведение мероприятий в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий областного значения;
- проведение экологических мероприятий.

Укрепление доходной базы бюджета Муниципального образования–сельского поселения  «Шибертуйское».

Основным фактором увеличения объемов налоговых платежей при одновременном снижении налоговой нагрузки является расширение налогооблагаемой базы: развитие минерально-сырьевого комплекса и обрабатывающего производства. Будет продолжена практика ведения мониторинга деятельности бюджетообразующих организаций муниципального образования.
Кроме того, увеличение налоговых платежей требует повышения качества налогового администрирования. Администраторам поступлений в бюджет муниципального образования необходимо активизировать свою деятельность по обеспечению своевременной и полной уплаты организациями и физическими лицами соответствующих платежей.
Резервами увеличения налоговых поступлений являются поступления земельного налога. Отсутствие государственной регистрации земельных участков приводит к уменьшению налогооблагаемой базы, недопоступлению земельного налога  в бюджет. В районе необходимо оптимизировать процесс оформления в собственность земельных участков. Для этого  необходимо установить действенный контроль за деятельностью органов, осуществляющих проведение работ по межеванию земельных участков, постановки их на кадастровой учёт, оформлении материалов и документов для прохождения государственной регистрации прав. Кроме того, необходимо создание государственного кадастра объектов недвижимости как основы государственного управления земельными ресурсами и экономического регулирования земельных отношений.
Доходы муниципального образования могут быть увеличены за счет поступления  неналоговых доходов, в том числе поступающих от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.
В целях повышения эффективности управления муниципальной собственностью будут:
- совершенствоваться нормативная база в области имущественных и земельных отношений;
- актуализирован результат государственной кадастровой оценки земель поселений;
- проведена инвентаризация земель сельскохозяйственного назначения.
В целях оптимизации структуры муниципальной собственности предполагается поэтапное сокращение избыточной части муниципального сектора, которая не требуется для выполнения соответствующих функций.

Повышение эффективности бюджетных расходов

Возрастающая потребность в финансовых ресурсах и условие снижения налоговой нагрузки на экономику определяют необходимость осуществления мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов.
Одним из условий повышения эффективности бюджетных расходов является удлинение горизонта бюджетного планирования. Действующие и принимаемые обязательства должны быть финансово обеспеченными не только в текущем и очередном финансовых годах, но и во все последующие годы. Использование в бюджетном процессе среднесрочного финансового плана и реестра расходных обязательств позволяет обеспечить долгосрочную сбалансированность и устойчивость бюджетной системы. В основу бюджетной политики должно быть положено безусловное исполнение действующих обязательств. Эффективное использование в финансовом планировании реестра расходных обязательств возможно при принятии принципиальных решений по отмене, прекращении или реструктуризации ряда расходных обязательств с целью обеспечения соответствия объема расходных обязательств доходам бюджета. В дальнейшем необходим взвешенный и осторожный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств с учетом имеющихся ресурсов. Должен быть сформирован четкий и прозрачный механизм оценки финансовых возможностей для принятия новых обязательств, определения их объема и состава, оценки ожидаемой эффективности и анализа альтернативных решений. Новые бюджетные программы и законодательные инициативы могут приниматься только при наличии твердой уверенности в возможности их финансового обеспечения.
Основные направления реформы муниципальных финансов в среднесрочном периоде предполагают:
- внедрение в практику проведения анализа эффективности всех расходов с применением методов оценки с точки зрения конечных целей социально-экономической политики, обязательное соизмерение с этими целями достигнутых результатов. Главное направление бюджетной политики -  последовательное повышение качества жизни граждан. В связи с этим требуются не только отчеты о предоставлении медицинских и образовательных услуг, а достижение результатов по снижению заболеваемости и смертности, повышению конкурентоспособности наших школьников;
- применение механизмов, стимулирующих бюджетные учреждения к повышению качества оказываемых услуг и повышению эффективности бюджетных расходов, расширение полномочий главных распорядителей бюджетных средств по определению форм финансового обеспечения оказания государственных услуг. Главные распорядители  бюджетных средств должны быть наделены полномочиями самостоятельно определять формы финансового обеспечения и способы предоставления муниципальных услуг, включая предоставление муниципальной услуги непосредственно бюджетным учреждением на основе муниципального задания или закупку услуги на рынке на основе муниципального заказа.
В сферах, где это целесообразно, необходимо внедрить финансирование, обеспечивающее увязку между результатами деятельности учреждения и суммой выделяемых ему средств. Планируется, начиная с 2009 года, предоставление самостоятельности бюджетным учреждениям по определению направлений расходования средств для достижения показателей задания. Будет начата работа по преобразованию бюджетных учреждений в автономные учреждения в тех сферах предоставления социальных услуг, где это может создать существенные стимулы для повышения эффективности деятельности.
Адекватно  усиливается ответственность органов исполнительной власти и бюджетных учреждений за результативность бюджетных расходов и повышение качества муниципальных услуг.
Все это не означает отказ от контроля за целевым использованием бюджетных средств, соблюдения требований законодательства, состоянием и использованием муниципального имущества. Напротив, такой контроль должен быть действенным, ориентированным не только на выявление, но и главным образом на предотвращение финансовых нарушений.
Проведение мероприятий по усилению финансового контроля  будет  направлено на соблюдение бюджетными учреждениями:
- установленного порядка заключения договоров, определяющих расходные обязательства;
- использования выделенных им бюджетных средств по функциональной структуре в соответствии с росписью расходов бюджета.
Обеспечение последующего финансового контроля на всех этапах реализации бюджетного процесса безусловно повлияет на мобилизацию резервов бюджета Муниципального образования–сельского поселения  «Шибертуйское».
Требуется обеспечить высокую эффективность и результативность государственных инвестиций. В связи с этим, необходимо выделение приоритетных направлений государственной поддержки и концентрация финансовых ресурсов на этих направлениях. Вместе с тем, для достижения максимального мультипликативного эффекта и наиболее результативного использования бюджетных средств на государственную поддержку экономики необходимо усилить контроль за бюджетными расходами, направленными на эти цели, в том числе осуществлять оценку эффективности инвестиционных проектов не только на этапе принятия решения об оказании государственной поддержки субъектам инвестиционной деятельности, но и на этапе мониторинга реализации инвестиционных проектов.
Расширение объемов муниципальных закупок через систему муниципального заказа способствует  повышению эффективности использования бюджетных средств. Кроме того, внедрение процедуры аукциона позволит обеспечить конкуренцию между поставщиками товаров (работ, услуг), соответственно повысится эффективность использования бюджетных средств путем получения наиболее выгодных условий муниципального контракта.

Совершенствование межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения в среднесрочной перспективе будут строиться исходя из принципов обеспечения стабильности и предсказуемости бюджетов муниципальных образований - сельских поселений. Переход на трехлетнее бюджетное планирование позволит повысить самостоятельность муниципальных образований - сельских поселений в решении вопросов местного значения.
Начиная с 2008 года, не только общие объемы фондов, но и их распределение между муниципальными образованиями - сельскими поселениями будет планироваться на три года. Данный шаг позволит муниципалитетам повысить качество бюджетного планирования, послужит основой для экономного использования ими бюджетных средств, побудит изыскивать дополнительные возможности для  увеличения собственных доходов, а также предоставит им возможность выстраивать свои среднесрочные планы.

Переход к среднесрочному финансовому планированию потребует внесения корректив в методики распределения финансовой помощи бюджетам муниципальных образований - сельских поселений. Кроме этого, изменения коснутся форм межбюджетных трансфертов и методик их распределения в соответствии с изменениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Планируется осуществить наделение органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям с целью оптимизации финансовых потоков между республиканским и местными бюджетами.
Основным направлением финансовой помощи муниципальным образованиям - сельским поселениям из бюджета Муниципального образования «Бичурский район» в 2025 году останется:
- дотации на выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений;

Заключение

Сохранение социальной направленности расходов при условии обеспечения высоких темпов развития экономики определяет необходимость качественных изменений в общественных финансах.
Основной задачей на среднесрочную перспективу становится проведение реформ бюджетного процесса, направленных на повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами при одновременном обеспечении устойчивости бюджетной системы, безусловном выполнении социальных обязательств перед населением и обеспечении достаточного уровня государственной поддержки экономики.

1